
/ 

I 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL EN 
STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse regering 
van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 
en 12 januari 1995; 

Gelet. op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 juli 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op 
Monumenten en 
februari 1995; 

het advies van de Koninklij ke 
Landschappen van het Vlaamse 

Commissie voor 
Gewest van 2 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies 
voor Monumenten en Landschappen, 
- als monumenten, overeenkomstig 
van 3 maart 1976, 

van de Koninklij ke Commissie 
wordt beschermd: 

de bepalingen van het decreet 

- het kasteel Borgwal met boogbrug en achterliggende hof, het 
ereplein met poortgebouw en omliggende dienstvleugels (gevels 
en bedaking) en het neerhof met omliggende vleugels (gevels en 
bedaking) en duiventoren gelegen Leenstraat nr. 31-35 te 
Gavere (Vurste), bekend ten kadaster: Gavere (Vurste), 3de 
afdeling, enige sectie, 2de blad, perceelsnummers 729 b, 730 
e, 730 c, 730 a/2; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als voorbeeld van een waterkasteel met 18de-eeuwse kern, 

1 



aangepast midden 19de-eeuw onder meer met behouden hal, 
trappenhuis, huiskapel en bovenkamer met schilderingen op 
doek, uigebreid met een merkwaardige eclectische vleugel van 
de zogenaamde "grote zaal" in een Italianiserende, neogotische 
en neo-Romaans geïnspireerde stijl met behouden neoclas
sicistisch interieur. 

omwille van het algemeen belang wegens de wetenschappelij ke 
waarde 

als interessant voorbeeld van een kasteeldomein met 
aanhorigheden waaronder de monumentale toegangspoort en 
staatsieplein en neerhof aangelegd voor het kasteel met 
karakteristieke opstelling in U-vorm en waar de verschillende 
nutsvoorzieningen van het kasteel gegroepeerd waren. 

2 als voorbeeld van een monumentale vierkante duiventoren op 
het neerhof wederopgericht in de 19de-eeuw naar een l7de
eeuwse voorloper. 

} 

( 

- de spiegelvijver waarin zich het kasteel Borgwal bevindt te 
Gavere (Vurste) bekend ten kadaster: Gavere (Vurste) , 3de 
afdeling, enige sectie, 2de blad, perceelnummer 728 a; 

omwille van het algemeen belang wegens de 
als enig voorbeeld van 

kaaimuren deel uitmakend 
tuinaanleg; 

een grote 
van de 

historische waarde 
vijver met gemetste 
strakke l8de-eeuwse 

de neogotische kapel van het kasteel Borgwal te Gavere 
(Vurste), bekend ten kadaster: Gavere (Vurste), 3de afdeling, 
enige sectie, 2de blad, perceelnummer 709 b; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als voorbeeld van een neogotische kapel van 1877 gebouwd 

door de kasteelheer ter ere van Onze Lieve Vrouw van Lourdes, 
ingepast in de domeinommuring; 
omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
van het neogotisch interieur; 

4 - het park met dreven, vijvers, fonteinen, bronnen, fabriek
jes, ijskelder met bekronend Chinees paviljoen, bossen en 
weiden, met ui tzondering van de nieuwgebouwde pavilj oenen, 
gelegen te Gavere (Vurste) , bekend ten kadaster: Gavere 
(Vurste) , 3de afdeling, enige sectie, 2de blad, perceels

nummers 709 a, deel van 710, 711, 712, deel van 713 a, 715 a, 
715 b, 716, 717 a, 718 a, 719 a, 719 b, 720, 721, 722, 723, 
724, 725, deel van 727 1; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische en 
wetenschappelijke waarde 
- als voorbeeld van een goed behouden parkaanleg uit het einde 
van de l8de-eeuw met strak aangelegde vijvers en dreven in de 
geest van de klassieke tuinarchitectuur van Le Notre, 
aangepast in het begin van de 19de-eeuw in romantische geest 
met onder meer verschillende fabriekjes, grotten, meanderend 

1. 



beekje en slingerpaadjes; 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
als enig voorbeeld van parkmeubilair in de vorm van een 

chinees pavilj oen met nog deels behouden figuratieve muur 
schilderingen. 

>f:. de bakstenen omheiningsmuur van het kasteel Borgwal, 
Leenstraa t nr. 31-35 te Gavere (Vurste), bekend ten kadaster: 

~ 
Gavere (Vurste) , 3de afdeling, enige sectie, 2de blad, deel 
van perceelsnummer 709 a, 719 b en 727 1. 

(
omwille van het algemeen belang wege ns de historische waarde 
- als voorbeeld van een bakstenen domeinommuring daterend uit 
het einde van de 18de-eeuw als beeldbepalend element in de 
dorpskom en onafscheidelijk deel uitmakend van het hele 
domein. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten. 

Brussel, 09 -06-1995 
De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 

Staatshervorming, 

J. S UWENS. 

) 


